
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

16
Serie Ordinaria - Venerdì 17 aprile 2020

SOMMARIO

A)  CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 31 marzo 2020 - n. XI/1010
Ordine del giorno concernente il potenziamento degli orari e dei giorni di apertura delle biblioteche lombarde anche at-
traverso l’impiego dei beneficiari del reddito di cittadinanza .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   3

Deliberazione Consiglio regionale 31 marzo 2020 - n. XI/1013
Ordine del giorno concernente la destinazione del canone derivante dalle grandi derivazioni idroelettriche ai territori mon-
tani .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   3

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Seduta di Giunta regionale n. 101 del 15 aprile 2020
Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 3039 al n. 3048).     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   5
Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 3049 al n. 3055).     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .      .   5

Delibera Giunta regionale 15 aprile 2020 - n. XI/3039
Attivazione nuove funzionalità CDS telematica di Regione Lombardia - integrazione con EDMA e con il sistema informativo 
lombardo per la valutazione di impatto ambientale SILVIA.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   6

Delibera Giunta regionale 15 aprile 2020 - n. XI/3041
Protocollo d’intesa per la promozione del «Fondo anticipazione sociale 2020» a favore dei lavoratori destinatari dei tratta-
menti di integrazione salariale a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19 .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     115

Delibera Giunta regionale 15 aprile 2020 - n. XI/3051
Pacchetto famiglia: interventi straordinari per il sostegno alle famiglie – emergenza COVID -19 di cui alla d.g.r. 2999/2020 - 
modifica dei criteri di attuazione .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .     125

Delibera Giunta regionale 15 aprile anno - n. XI/3052
Misura di abbattimento tassi in accordo con il sistema camerale lombardo per favorire la liquidità delle MPMI per importi 
inferiori a € 100.000 conseguentemente all’emergenza sanitaria COVID 19 - definizione dei criteri .     .      .      .      .      .      .      ..      .     127

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Comunicato regionale 26 marzo 2020 - n. 27
Aggiornamento dell’elenco degli idonei alla nomina a componenti del Collegio dei revisori dei conti della Regione Lom-
bardia.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .     135

D.G. Istruzione, formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 15 aprile 2020 - n. 4563
Determinazioni sulle modalità istruttorie del procedimento di cassa integrazione guadagni in deroga a seguito dell’emer-
genza sanitaria da COVID-19.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .     139

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 10 aprile 2020  - n. 4426
Emergenza sanitaria da COVID-19 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia: modifiche ed integrazioni 
alle modalita’ di sottoscrizione delle domande anno 2020 con riferimento alle misure a superficie e modifiche al decreto 
n. 12537/2018 relativo alla cessione di aziende (cambio beneficiario) .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     145

D.G. Sport e giovani
Decreto dirigente unità organizzativa 15 aprile 2020 - n. 4565
Bando 2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la riqualificazione 
e valorizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio lombardo. Determinazioni in merito al d.d.u.o. 
3 giugno 2019, n. 7941, a seguito dell’incorporazione del comune di Vendrogno nel comune di Bellano.     .      .      .      .      .   .      .     153

Anno L – N. 106 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 16 - Venerdì 17 aprile 2020

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente struttura 9 aprile 2020 - n. 4370
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azio-
ne III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Ideal Fabbri di Bonera Paolo & Egidio s.n.c. per 
la realizzazione del progetto ID 968659 – CUP E87I19000250006 a valere sul bando «AL VIA» agevolazioni lombarde per la 
valorizzazione degli investimenti aziendali .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .     154

Decreto dirigente struttura 14 aprile 2020 - n. 4512
2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHÈ 
«Nuove MPMI – Sostegno alle Start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26  lu-
glio 2019 - Approvazione esiti istruttori – 5° provvedimento.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .   .      .     157

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 10 aprile 2020 - n. 4464
2014IT16RFOP012 BANDO «Sostegno alla competitività delle imprese turistiche nelle aree interne «Alto Lago di Como e Valli 
del Lario» e «Appennino lombardo – Alto Oltrepò Pavese» a valere sull’azione 3.3.4 dell’Asse III del POR FESR 2014/2020 - Re-
voca del d.d.u.o n. 3691 del 24 marzo 2020 di inammissibilità alla valutazione di merito delle domande ID progetto 1443268 
e ID progetto 1449324.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .     163



D.G. Turismo, marketing territoriale e moda

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 16 - Venerdì 17 aprile 2020

– 163 –

D.d.u.o. 10 aprile 2020 - n. 4464
2014IT16RFOP012 BANDO «Sostegno alla competitività delle 
imprese turistiche nelle aree interne «Alto Lago di Como 
e Valli del Lario» e «Appennino lombardo – Alto Oltrepò 
Pavese» a valere sull’azione 3.3.4 dell’Asse III del POR FESR 
2014/2020 - Revoca del d.d.u.o n. 3691 del 24 marzo 2020 di 
inammissibilità alla valutazione di merito delle domande ID 
progetto 1443268 e ID progetto 1449324

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
PROMOZIONE DELL’ATTRATTIVITÀ 

E SOSTEGNO DEL SETTORE TURISTICO
Richiamato il decreto n. 11578 del 3 agosto 2018 con cui l’Au-

torità di Gestione del Programma POR FESR 2014-2020 individua 
quale Responsabile di Asse III della Direzione Turismo, Marketing 
territoriale e Moda il dirigente pro-tempore della UO Promozione 
dell’attrattività e sostegno del settore turistico;

Richiamata la d.g.r. n. XI/1394 del 18 marzo 2019, «POR FESR 
2014-2020 – Asse III – Azione III.3.B.2.3 (AZIONE 3.3.4 dell’accor-
do di partenariato) che approva l’iniziativa «Turismo e attrattività. 
Sostegno alla competitività delle imprese turistiche nelle Aree 
Interne «Alto Lago di Como e Valli del Lario» e «Appennino Lom-
bardo – Alto Oltrepò Pavese» nell’ambito dell’obiettivo specifico 
3.b.2 «Consolidamento, modernizzazione, e diversificazione dei 
sistemi produttivi territoriali», a valere sull’azione III.3.b.2.3 del POR 
FESR 2014-20 corrispondente all’azione 3.3.4 dell’Accordo di Par-
tenariato con una dotazione pari a:

−− euro 1.200.000,00 per i soggetti aventi sede nell’Area Inter-
na «Alto Lago di Como e Valli del Lario»;

−− euro 1.350.000,00 per i soggetti aventi sede nell’Area Inter-
na «Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese»;

Richiamati altresì:
−− il d.d.u.o. n. 9077 del 21 giugno 2019 di approvazione del 
bando Sostegno alla competitività delle imprese turistiche 
nelle Aree Interne «Alto Lago di Como e Valli del Lario» e 
«Appennino Lombardo – Alto Oltrepò Pavese»;

−− il d.d.u.o n.  16838 del 22 novembre 2019 di approvazio-
ne dell’elenco delle proposte formalmente ammissibili e 
non ammissibili alla valutazione di merito (in attuazione 
d.d.u.o. n. 9077 del 21 giugno 2019) secondo il quale so-
no risultate ammissibili all’istruttoria formale le domande ID 
progetto 1443268 e ID progetto 1449324.

−− il d.d.u.o. n. 17045 del 26 novembre 2019 di costituzione 
del nucleo di valutazione per l’istruttoria e la valutazione 
delle domande di agevolazione presentate a valere sul 
bando in oggetto;

−− il d.d.u.o. n. 18382 del 16 dicembre 2019 di riammissione 
all’istruttoria della proposta ID progetto 1443257 alla valu-
tazione di merito e conseguente rettifica e sostituzione de-
gli allegati 1 e 3 del d.d.u.o n. 16838 del 22 novembre 2019;

−− il d.d.u.o. n. 1027 del 31 gennaio 2020 di approvazione del-
la graduatoria dell’area interna «Appenino lombardo - Alto 
Oltrepò pavese;

−− il d.d.u.o n. 3691 del 24 marzo 2020 di rettifica dell’elenco 
delle proposte formalmente ammissibili e non ammissibi-
li alla valutazione di merito dell’Area interna «Alto Lago di 
Como e Valli del Lario» secondo il quale sono risultate non 
ammissibili all’istruttoria formale le domande:

−− ID progetto 1443268 per mancato possesso della forma 
giuridica d’impresa presso la sede oggetto di intervento 
sulla base della comunicazione al Comune di Musso del 6 
aprile 2019 ai sensi degli artt. 26 e 38 della legge regionale 
1 ottobre 2015 n. 27, trasmessa dal soggetto proponente il 
progetto con PEC n. P3.2020.0000470 del 4 febbraio 2020 a 
seguito di richiesta di chiarimenti da parte di Regione Lom-
bardia con PEC n. P3.2020.0000377 del 29 gennaio 2020;

−− ID progetto 1449324 per mancato possesso della forma 
giuridica d’impresa presso la sede oggetto di intervento 
sulla base della comunicazione al Comune di Pianello del 
Lario del 5 aprile 2017 ai sensi degli artt. 26 e 38 della leg-
ge regionale 1 ottobre 2015 n. 27, trasmessa dal soggetto 
proponente il progetto con PEC n. P3.2020.0000487 del 5 
febbraio 2020 a seguito di richiesta di chiarimenti da parte 
di Regione Lombardia con PEC n. P3.2020.0000377 del 29 
gennaio 2020;

Richiamato l’art. D.5 del bando che individua il dirigente pro 
tempore dell’Unità Organizzativa Promozione dell’attrattività e 

sostegno del settore turistico della Direzione generale Turismo, 
Marketing territoriale e Moda quale responsabile del procedi-
mento per la fase di concessione;

Dato atto che:

•	con PEC n. P3.2020.0001242 del 30 marzo 2020 Regione 
Lombardia comunicava al soggetto richiedente – ID Pro-
getto 1443268 la non ammissibilità alla valutazione di me-
rito per mancato possesso della forma giuridica d’impresa 
presso la sede oggetto di intervento ai sensi dell’art. A.3. del 
bando;

•	con PEC n. P3.2020.0001243 del 30 marzo 2020 Regione 
Lombardia comunicava al soggetto richiedente – ID Pro-
getto 1449324 la non ammissibilità alla valutazione di me-
rito per mancato possesso della forma giuridica d’impresa 
presso la sede oggetto di intervento ai sensi dell’art. A.3. del 
bando;

•	con PEC n. P3.2020.0001277 dell’1 aprile 2020 il soggetto 
richiedente – ID progetto 1443268 ha trasmesso istanza di 
riammissione alla valutazione di merito allegando la comu-
nicazione al Comune di Musso del 23 agosto 2019 ai sensi 
degli artt. 26 e 38 della legge regionale 1 ottobre 2015 n. 27 
da cui si evince la variazione della attività di gestione della 
struttura ricettiva presso la sede presso cui è realizzato l’in-
tervento oggetto di domanda di contributo da non impren-
ditoriale a imprenditoriale;

•	con PEC n. P3.2020.0001415 del 7 aprile 2020 il soggetto 
richiedente – ID progetto 1449324 ha trasmesso istanza di 
riammissione alla valutazione di merito allegando l’aggior-
namento comunicazione al Comune di Pianello del Lario 
del 21 aprile 2017 ai sensi degli artt. 26 e 38 della legge 
regionale 1 ottobre 2015 n. 27 da cui si evince la gestione 
della struttura ricettiva presso la sede presso cui è realizza-
to l’intervento oggetto di domanda di contributo in forma 
imprenditoriale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 
7 agosto 1990, n. 241, l’Amministrazione è titolare del generale 
potere di revocare un proprio precedente provvedimento am-
ministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, mu-
tamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell’adozione del provvedimento o nuova valutazione dell’inte-
resse pubblico originario;

Ritenuto, pertanto, a seguito di successiva valutazione della 
documentazione prodotta dai soggetti richiedenti ID Progetto 
1443268 e ID Progetto 1449324 in sede di istanza di riammissione 
alla valutazione di merito, di revocare il d.d.u.o n. 3691 del 24 
marzo 2020 sulla base dei sopravvenuti elementi di fatto e di di-
ritto non prevedibili al momento dell’adozione del provvedimen-
to d.d.u.o n. 3691 del 24 marzo 2020;

Dato atto di far salve tutte le disposizioni di cui al d.d.u.o. 
n. 18382 del 16 dicembre 2019 di riammissione all’istruttoria del-
la proposta ID progetto 1443257 alla valutazione di merito e con-
seguente rettifica e sostituzione degli allegati 1 e 3 del d.d.u.o 
n. 16838 del 22 novembre 2019;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

DECRETA
1. di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 7 ago-

sto 1990, n. 241, il d.d.u.o n. 3691 del 24 marzo 2020 sulla base 
di sopravvenuti elementi di fatto e di diritto non prevedibili al mo-
mento dell’adozione del provvedimento d.d.u.o n. 3691 del 24 
marzo 2020;

2. di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti richie-
denti ID Progetto 1443268 e ID Progetto 1449324 e al Presidente 
del nucleo di valutazione;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURL, sul sito della Regione Lombardia e sul sito www.ue.regione.
lombardia.it.

 Il dirigente
Antonella Prete

http://www.ue.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it

	A) CONSIGLIO REGIONALE
	D.c.r. 31 marzo 2020 - n. XI/1010
	Ordine del giorno concernente il potenziamento degli orari e dei giorni di apertura delle biblioteche lombarde anche attraverso l’impiego dei beneficiari del reddito di cittadinanza
	D.c.r. 31 marzo 2020 - n. XI/1013
	Ordine del giorno concernente la destinazione del canone derivante dalle grandi derivazioni idroelettriche ai territori montani




	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 101 del 15 aprile 2020
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 3039 al n. 3048)
	Ordine del giorno integrativo - Deliberazioni approvate (dal n. 3049 al n. 3055)
	D.g.r. 15 aprile 2020 - n. XI/3039
	Attivazione nuove funzionalità CDS telematica di Regione Lombardia - integrazione con EDMA e con il sistema informativo lombardo per la valutazione di impatto ambientale SILVIA

	D.g.r. 15 aprile 2020 - n. XI/3041
	Protocollo d’intesa per la promozione del «Fondo anticipazione sociale 2020» a favore dei lavoratori destinatari dei trattamenti di integrazione salariale a seguito dell’emergenza sanitaria COVID-19 

	D.g.r. 15 aprile 2020 - n. XI/3051
	Pacchetto famiglia: interventi straordinari per il sostegno alle famiglie – emergenza COVID -19 di cui alla d.g.r. 2999/2020 - modifica dei criteri di attuazione

	D.g.r. 15 aprile anno - n. XI/3052
	Misura di abbattimento tassi in accordo con il sistema camerale lombardo per favorire la liquidità delle MPMI per importi inferiori a € 100.000 conseguentemente all’emergenza sanitaria COVID 19 - definizione dei criteri




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	Comunicato regionale 26 marzo 2020 - n. 27
	Aggiornamento dell’elenco degli idonei alla nomina a componenti del Collegio dei revisori dei conti della Regione Lombardia



	D.G. Istruzione, formazione e lavoro
	D.d.u.o. 15 aprile 2020 - n. 4563
	Determinazioni sulle modalità istruttorie del procedimento di cassa integrazione guadagni in deroga a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 10 aprile 2020  - n. 4426
	Emergenza sanitaria da COVID-19 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia: modifiche ed integrazioni alle modalita’ di sottoscrizione delle domande anno 2020 con riferimento alle misure a superficie e modifiche al decreto n. 12537/2018 rela


	D.G. Sport e giovani
	D.d.u.o. 15 aprile 2020 - n. 4565
	Bando 2018 – Iniziativa 2 per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in conto capitale per la riqualificazione e valorizzazione dell’impiantistica sportiva di proprietà pubblica sul territorio lombardo. Determinazioni in merito al d.d.u.o.


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.s. 9 aprile 2020 - n. 4370
	2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azione III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Ideal Fabbri di Bonera Paolo & Egidio s.n.c. per la realizz
	D.d.s. 14 aprile 2020 - n. 4512
	2014IT16RFOP012 – RLO12019008322 - RLO12019008323 – POR FESR 2014-2020 – Asse III - Azione 3.A.1.1 - Bando ARCHÈ «Nuove MPMI – Sostegno alle Start up lombarde in fase di avviamento e consolidamento» di cui al d.d.s. n. 11109 del 26 luglio 2019 - Approvazi




	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 10 aprile 2020 - n. 4464
	2014IT16RFOP012 BANDO «Sostegno alla competitività delle imprese turistiche nelle aree interne «Alto Lago di Como e Valli del Lario» e «Appennino lombardo – Alto Oltrepò Pavese» a valere sull’azione 3.3.4 dell’Asse III del POR FESR 2014/2020 - Revoca del 



